
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 374 DEL 16/12/2020

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPORTELLI 
D'ASCOLTO PSICO - PEDAGOGICI PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 NELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO DEL TERRITORIO - 
IMPEGNO DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta n. 2 del 08.01.2020, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano  esecutivo  di  gestione  e  assegnazione  risorse  per  il  triennio  2020/2022. 
Approvazione”;

Premesso che: 
 la sopra citata deliberazione di Consiglio comunale n. 93/2019 prevede alla Missione 04 

“Istruzione  e  diritto  allo  studio”  che  tra  le  finalità  a  supporto  degli  istituti 
l’Amministrazione, oltre ad erogare contributi, mette in campo azioni anti crisi e progetta 
interventi educativi e di sostegno alla comunità scolastica;

 da ormai diversi anni sono stati attivati nelle scuole del territorio sportelli d’ascolto psico-
pedagogici  al  fine  di  affrontare  problematiche  educative  e  relazionali  presentate  da 
insegnanti e genitori degli alunni che frequentano gli istituti scolastici a partire da quelle 
primarie e secondarie di primo e secondo grado; 

 l'Amministrazione  comunale,  attenta  e  sensibile  ai  temi  della  dispersione  scolastica,  ha 
manifestato di dare continuità agli interventi proposti negli anni precedenti anche nel corso 
dell’attuale anno scolastico;



Considerata la positiva esperienza dei precedenti anni scolastici, rendicontate sia dal punto di vista 
dei contenuti sia finanziariamente, da parte delle scuole degli Istituti Comprensivi Centro, Croce e 
Ceretolo  e  dai  tre  istituti  secondari  coinvolti  (I.T.C.S.  Salvemini,  IPSAR  Veronelli  e  Liceo 
Scientifico Leonardo Da Vinci), si ritiene utile consolidare la modalità di realizzazione del servizio 
di Sportello di Ascolto in oggetto attraverso l’erogazione di un contributo da parte del Comune di 
Casalecchio di Reno;

Viste: 
 la deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia n. 

17 del 30/07/2018 con cui veniva approvato il Piano di Zona per la salute e il benessere 
sociale  per  il  triennio  2018-2020 dell’ambito  distrettuale  socio  sanitario  Reno,  Lavino e 
Samoggia;

 la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, nelle 
sue funzioni di  Comitato di Distretto,  n.  69 del 05/10/2020 con cui veniva approvato il 
Programma attuativo annuale 2020 del Piano di Zona 2018-2020; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, nelle 
sue funzioni di  Comitato di Distretto,  n.  78 del 02/11/2020 con cui veniva approvato il 
Programma integrativo al Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale - Attuativo 
2020  relativamente  alla  quota  assegnata  al  Distretto  con  DGR  1184/2020  per  la 
realizzazione  delle  "Azioni  di  contrasto alla  povertà  minorile,  educativa,  relazionale  e  a 
contrasto del fenomeno del ritiro sociale di preadolescenti ed adolescenti”. 

 la determinazione dirigenziale n. 491 del 03/12/2020 con la quale sono stati assegnati al 
Comune di Casalecchio i fondi relativamente al progetto “Sportelli d’ascolto”;

Ravvisato congruo, in considerazione anche delle attuali  risorse, assegnare per l’anno scolastico 
2020/2021,  l’ammontare  di € 14.480,00 trasferendo la somma forfettaria  di  € 2.000,00 ad ogni 
istituto secondario di secondo grado e i restanti € 8.480,00 distribuito agli Istituti Comprensivi del 
territorio in proporzione agli iscritti;

Considerato che in funzione dei criteri sopra descritti e in considerazione dei dati statistici delle 
iscrizioni all’anno scolastico 2020/2021 pervenuti, la ripartizione risulta essere la seguente:

 a favore delle scuole secondarie di secondo grado:
a) I.T.C.S. “G. Salvemini”: € 2.000,00;
b) I.P.S.A.R. “Veronelli”: € 2.000,00;
c) Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci”: € 2.000,00;

 a favore degli Istituti Comprensivi:
a) Istituto Comprensivo Centro: iscritti n. 931 – contributo € 2.449,00;
b) Istituto Comprensivo Ceretolo: iscritti n. 1033 – contributo € 2.717,00;
c) Istituto Comprensivo Croce: iscritti n. 1260 – contributo € 3.314,00;

Dato  atto  che  sono escluse dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG ai  fini  della  tracciabilità  il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se 
relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’Ente; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento é il Dott. Giovanni Amodio, Responsabile dei servizi educativi, scolastici e sociali;

Richiamato il provvedimento P.G. 36869/2019 di incarico a termine per la titolarità della posizione 
organizzativa  di  Responsabile  dei  Servizi  educativi,  scolastici  e  Sociali,  per  il  periodo  dal 
01/01/2020 al 31/12/2022;

Visti:



 la Legge n. 241/1990 s.m.i.;
 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2020/2022  del 

Comune  di  Casalecchio  di  Reno  (P.T.P.C.T),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 10 del 04.02.2020, esecutiva ai sensi di legge;

 il Regolamento di contabilità;
 il il Regolamento dei Contratti;
 l’art. 3 della L. 136/2010;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1) di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  14.480,00  al  Capitolo  671  “Progetti  di 

qualificazione del sistema scolastico”  ” – Piano dei Conti 1 03 02 16 999 – Missione 4 – 
Programma 6 del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità,  a favore dei tre 
Istituti Comprensivi di Casalecchio di Reno “Centro”, “Ceretolo” e “Croce” e delle scuole 
secondarie  di  secondo  grado  I.T.C.S.  “G.  Salvemini”,  IPSAR  “Veronelli”  e  Liceo 
Scientifico  “Leonardo da Vinci”,  in  attuazione  dei  progetti  approvati  dal  Piano di Zona 
triennale 2018-2020 – Piano Attuativo Annuale 2020, suddiviso come di seguito specificato:

 I.T.C.S. “G. Salvemini: € 2.000,00;
 I.P.S.A.R. “Veronelli”: € 2.000,00;
 Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci”: € 2.000,00;
 Istituto Comprensivo Centro: € 2.449,00;
 Istituto Comprensivo Ceretolo: € 2.717,00;
 Istituto Comprensivo Croce: € 3.314,00;

2) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento:
 non ha natura ricorrente;
 è esigibile nell’esercizio 2020;
 la competenza economica è ascrivibile all’esercizio 2020;
 non ha ulteriori riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;
 non sono presenti vincoli di destinazione;
 viene gestita con un programma di pagamenti compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000;

3) di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, della l. 190/2012 e che dette informazioni sono state inserite 
mediante l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica;

4) si  attesta  che  la  spesa  prevista  nel  presente  atto  è  di  carattere  obbligatorio  e  la  non 
assunzione della stessa comporta pregiudizio all'azione amministrativa o determina danni 
certi e gravi all'ente.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 



esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O
AMODIO GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 2.000,00
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO

Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO
Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 2.000,00

Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO

Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 2.000,00
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO

Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO
Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 2.449,00

Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO

Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 2.717,00
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO

Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO
Impegno 2020 04 06 1.03.02.16.999 3.314,00

Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 703-SERVIZI EDUCATIVI,SCO

ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: 42D574764D84191125870780262732709C3A8043DE0456984899485D2DAF65C4)


